Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

PROJETO DE LEI Nº         /2022

EMENTA: Para denominar artéria do

bairro Mauricio de Nassau, em nome do

senhor Paulo Francisco da Silva nesta

cidade e dá outras providencias.

Art. 1º. Fica denominada de rua Professor Paulo Francisco da Silva, a rua
popularmente já conhecida como rua Professor Paulo Francisco da Silva,
localizada no bairro Mauricio de Nassau, nesta cidade.

Art. 2º. Fica Autorizado o Senhor Prefeito do Município de Caruaru, determinar
ao órgão competente da municipalidade, que proceda à confecção e posterior
fixação da placa alusiva à denominação prevista no artigo anterior bem como
comunicar aos Correios, a ratificação do nome e utilização do mesmo CEP,
comunicar a  CELPE E COMPESA para atualizações cadastrais.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 09 de setembro de 2022.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Conforme o art. 10, inciso XI, da Lei Orgânica do Município, é de

competência da Câmara Municipal, a iniciativa de denominação dos próprios

municipais. Assim, conforme citado, cumprindo a exigência, apresento o

respectivo projeto.

O senhor Paulo Francisco da Silva, nasceu aqui mesmo em nossa

querida Caruaru PE, no dia 21 de dezembro de 1965 e infelizmente nos deixou

no de forma precoce aos seus 48 anos de idade, no dia 01 de novembro de

2013.

Senhor Paulo Francisco da Silva, foi um brilhante professor na rede de

educação em nossa cidade, tendo diversos alunos que aprenderam e

cresceram no conhecimento através de seus ensinos e forma única de

transmitir a matéria, contribuindo diretamente para o desenvolvimento da nossa

região.

Diante do exposto, é primordial o apoio dos excelentíssimos

parlamentares, para a aprovação do presente projeto, que é de relevante

interesse público e social.

AUTOR

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

ANEXO

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

		2022-09-09T08:57:02-0300
	Vereador Mano do Som

		2022-09-09T08:57:16-0300
	Vereador Mano do Som

		2022-09-09T08:57:46-0300
	Vereador Mano do Som